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1 Úvod

Téma mé diplomové práce „Ověřené metody rozvoje venkova a budoucnost jejich

využití v novém projektovacím období Evropské Unie“ jsem si vybrala jednak z důvodu

zájmu o dotace z EU, ale i proto že mám venkov ráda. Na venkově jsem se narodila

a mám v plánu žít i v budoucnosti, proto je rozvoj venkova předmětem mého zájmu.

Cílem mé práce je srovnat dosavadní způsoby práce v rozvoji venkova s využíváním

metody LEADER. Pro pojem venkov existuje mnoho definic. Podle OECD tvoří

Českou republiku venkovské regiony, kromě města Prahy, které mohou žádat o dotace

z Programu rozvoje venkova.

V 90. letech 20. století byla možnost čerpání finančních prostředků na rozvoj regionů

značně omezená. Hlavním nástrojem pro realizaci byl Program obnovy venkova, který

byl vyhlášen ministerstvem pro místní rozvoj. Tento program v novelizované podobě

funguje dodnes. Finanční prostředky z tohoto programu mohou čerpat pouze obce

a svazky obcí. Po vstupu České republiky do EU v roce 2004 se tato situace změnila.

Česká republika začala ke svému rozvoji využívat strukturální fondy EU, které mají

odstranit disparity jednotlivých regionů. Pro venkov je určen především Evropský

zemědělský fond pro rozvoj venkova, který je v projektovaní období EU 2007 - 2013

zaměřen nejen na rozvoj zemědělství, ale i na kvalitu života na venkově. Fond

umožňuje realizovat rozvoj venkova i pomocí metody LEADER, pro kterou je potřeba

založení LEADER regionů, o jejichž rozvoj se starají Místní akční skupiny.

Místní akční skupiny vznikaly na území České republiky od roku 2004. Pomocí

programu LEADER, ale i dalších dotačních titulů, získávají finanční prostředky pro

svůj region. LEADER je součástí programu Rozvoje venkova na období

2007 – 2013 a pomáhá venkovským územím oživit aktivity regionu, podpořit místní

ekonomiku, služby, vytvořit nová pracovní místa a zvýšit celkovou stabilitu území.

Na území České republiky je celkem 149 místních akčních skupin. Velmi dobře se

metoda LEADER osvědčila v Jihočeském kraji, kde působí zatím patnáct místních

akčních skupin.
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První část práce se zabývá teoretickými poznatky o rozvoji venkova. Popisuje metody

rozvoje a z nich se zaměřuje především na metodu LEADER. Podává informace

o základních pojmech jako je místní akční skupina, Program rozvoje venkova,

LEADER a další.

Ve druhé části práce představuji region Strakonice, analyzuji činnost místních akčních

skupin v rámci ČR se speciálním zaměřením na Jihočeský kraj a oblast okresu

Strakonice.
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2 Literární rešerše

2.1 Charakteristika venkovského prostoru před r. 1989

2.1.1 Situace na českém venkově před r. 1989

Z informací diplomové práce do r. 1938 byl venkov charakteristický stabilní

zemědělskou výrobou, bohatým spolkovým životem, společenskou participací

veřejnosti a také silnou rolí místních autorit. Půd v té době představovala symbol

majetku. V r. 1938 zasáhla Mnichovská dohoda do života českého obyvatelstva.

Obyvatelé žijící v oblasti Sudet byli nuceni opustit své domovy. Pro český venkov byl

ale významnější odsun obyvatelstva německé národnosti ze Sudet po r. 1945, ten se

týkal 2,5 až 3,5 milionů Němců. Začalo docházet k vysídlování celých vesnic, a to

způsobilo v mnoha případech jejich zánik. Novým obyvatelům chyběly znalosti

a zkušenosti pro život na venkově a navíc se začala projevovat zvýšená kriminalita. To

mělo značné dopady na ekonomiku, došlo k útlumu zemědělství a průmyslu.

Zlom nastal na konci 50. let. Postupně se začala prosazovat politická idea kolektivizace,

jejíž původní smysl spočíval ve zvýšení produktivity práce. Ta ovšem díky prosazování

myšlenky politickou silou, způsobila velké zásahy do dosavadního způsobu

venkovského života. Začalo docházet k zabavování majetku a půdy pro využití

družstvem. Kolektivizace způsobila naprosté převrácení tehdejší sociální struktury

a hodnot, které měly vliv na život na venkově. Družstva byla dříve vedena většinou

osobami, které se nacházely na opačné straně společenské hierarchie, než tomu bylo

u doposud vážených obyvatel, jako byli velkostatkáři, drobní podnikatelé nebo faráři.

V 60. letech minulého století probíhá tzv. socializace venkova. Dochází ke stabilizaci

vztahů na venkově. Družstva začínají využívat modernější techniku a zvyšují

produktivitu práce. Mladší obyvatelé odcházejí z venkova do měst, kde jim je nabídnuta

práce v průmyslu.
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Na počátku 70. let dochází k rozšiřování spravované půdy, ale také ke koncentraci

živočišné výroby do velkochovů, díky nimž zanikají chovy v menších sídlech

nestřediskového typu. Také docházelo ke koncentraci nákupních středisek a kulturních

domů, což bylo důvodem pro zanikání malých obchodů a restaurací na venkově.

2.1.2 Transformace českého venkova po r. 1989

Politický zvrat na konci 90. let přinesl změny, které se dotkly jak situace politické, tak

i společenské a ekonomické. Po r. 1989 byla potřeba přeměny zemědělství pro

formování tržního hospodářství. Zásadní činností byla restituce půdy a vlastnických

vztahů. Proces spočíval v navrácení majetku. Po r. 1991 byl vydán transformační zákon,

který uděloval povinnost družstev dát do souladu svoje vnitřní stanovy s obchodním

zákoníkem. Na začátku transformace byl preferován vznik rodinných farem, avšak

postup transformace vedl k zachování velkých zemědělských podniků. Po roce

1993 pokračovala transformace, která měla za cíl změnu podnikových forem, vedoucí

ke kapitálové stabilizaci podniků. Do roku 1998 se více než polovina družstev se

transformovala do obchodních společností. (CZSO [online])

2.2 Vymezení venkovského prostoru

2.2.1 Venkov

Venkov můžeme charakterizovat jako prostor mimo městské osídlení. Má nižší hustotu

zalidnění a je tradičně zaměřen na zemědělství. Pro potřeby veřejné správy jsou obce

uspořádány do systému územního členění. Systém se také používá pro statistické

vykazování a mezinárodní srovnání, kde je označován zkratkou NUTS – klasifikace

územních statistických jednotek (Nomenklatura územních statistických jednotek).

(CZSO [online])

V některých programech jsou definice pro venkov specifické, například pro LEADER,

ten je vymezen:

• Hustotou obyvatel do 150 obyvatel/km2

• Počet obyvatel je od 10 000 do 100 000,

,

• V obcích a městech je obyvatel maximálně do 25 000.
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(LEADER budoucnost venkova Jihočeský kraj, 2009)

2.2.2 Venkovský region

Region je území s definovanými prvky, v němž existuje specifická funkční a související

infrastruktura a prosazuje se společný zájem na rozvoji regionu a na zlepšení blahobytu

občanů. (STEJSKAL, KOVÁRNÍK, 2009)

Rozdílné podmínky regionů vyplývají na jedné straně z přirozených rozdílů

geografických, půdních, klimatických, ekologických, surovinových apod., na straně

druhé z přijetí nesprávných opatření a necitlivých zásahů, kterých se řídící a rozhodující

subjekty v minulosti dopustily. (HRABÁNKOVÁ, M.; VOSEJPKOVÁ, 2002)

„Pojem venkovský region je hlavně využíván ve statistikách. Označuje oblast, která je

přesně definovaná na základě určených kritérií. Nejběžněji používaná metoda v EU

hodnotí regiony podle podílu obyvatelstva žijícího ve venkovských obcích, které jsou

pro tyto účely vymezeny danou maximální hustotou obyvatel (tj. počtem obyvatel na

1 km2

• venkovský region – více než 50 % obyvatel žije ve venkovských obcích

(s hustotou zalidnění do 150 obyvatel/km

). Jako venkovský region se označuje funkční, administrativní region, který se

člení podle stupně „venkovskosti“, vyjádřeného podílem obyvatelstva ve venkovských

obcích:

2

• přechodný region – 15 – 50 % obyvatel žije ve venkovských obcích,

),

• městský region – méně než 15 % obyvatel žije ve venkovských obcích.“

(CZSO [online])

V České Republice převládají nevyhraněné regiony. Z tohoto důvodu členíme regiony

dále na převážně venkovské (37,5 – 50% venkovského obyvatelstva), smíšené

(25 – 37,5 % venkovského obyvatelstva) a převážně městské regiony (15 – 25 %

venkovského obyvatelstva). (Majerová, et al., 2008)


[…]

Program LEADER znamená svobodnou volbu pro region. Jeho nositelem jsou místní akční skupiny. MAS jsou neziskové organizace, založené na principu partnerství a spolupráce veřejného, soukromého a neziskového sektoru na místní úrovni. Pomocí programu LEADER a dalších dotací získávají pro svůj region finanční prostředky.
V rámci této diplomové práce jsem formulovala dvě hypotézy, které byly prostřednictvím dotazníků zaslaných místním akčním skupinám potvrzeny. Provedla jsem i srovnání vybraných MAS a přesvědčila se o účinnosti práce metodou LEADER. Zjistila jsem také, že tato metoda se nemohla podle potřeb rozvíjet, protože tomu bránily alokační, legislativní a metodické podmínky. Pro nedostatek finančních prostředků mohlo být vybráno pouze 112 MAS. Je pozitivní, že i MAS, které prostředky pro SPL nezískaly, se také snažily pracovat metodou LEADER, aby si i jejich území tuto práci osvojilo. Prostředky získávaly na svou činnost různými způsoby (viz dotazníkové šetření) včetně realizace projektů Spolupráce. Nedostatek finančních prostředků byl způsoben velmi nízkou alokací peněz z EU na osu IV LEADER (pouhých 5 % z PRV). Státy EU, které začínaly s metodou LEADER o 2 – 3 projektovací období dříve, pro metodu LEADER vyhradily 15 i více procent. Např. Finsko vůbec neprovádí výběr MAS. Všechny MAS, které splňují podmínky, získávají prostředky pro realizaci svých strategických plánů. Z toho důvodu celé Finsko pokrývá území MAS zajišťující rozvoj venkova i spolupráci s městskými aglomeracemi. I české MAS usilují o to, aby od r. 2014 byly podpořeny všechny MAS splňující podmínky metody LEADER.
Důležitost role místních akčních skupin v rozvoji regionů je nezpochybnitelná. Jednotlivé MAS znají dobře svá území a přesně vědí, co lidé potřebují. Každý region je jiný a má jiné potřeby. A právě MAS se snaží tyto potřeby postihnout. Jejich cílem je podporovat rozvoj regionů a lidských zdrojů prostřednictvím spolupráce s jinými neziskovými organizacemi, podnikateli, obcemi a ostatními místními skupinami.
Na základě získaných informací jsem přesvědčena, že místní akční skupiny vytvářejí perspektivní strukturu, která se může stát v dalším programovacím období pro rozvoj venkova stěžejní. V současné době se snaží o 100% pokrytí venkovského území ČR metodou LEADER a rozšířit tak značně své působení. Mezi sebou vytvářejí sítě, které jim umožňují předávání know how a příklady dobré praxe (networking). Od doby, kdy bylo vybráno prvních deset místních akčních skupin, které získaly na období 2004 - 2006 možnost čerpat finanční prostředky prostřednictvím programu LEADER+ z Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“, prošly MAS v ČR značným vývojem. Zařadily se mezi nejlepší MAS v EU.
Metoda LEADER by podle Národní sítě Místních akčních skupin České republiky (NS MAS) mohla být účinným nástrojem rozvoje venkova i po roce 2014. NS MAS zpracovala v lednu 2011 strategický poziční dokument s názvem „Národní strategický plán LEADER 2014+“, který slouží jako příprava pro politiku rozvoje venkova v rámci nového projektovacího období 2014 – 2020. V současné době, podle informací z NS MAS ČR, připravují české MAS další dokument, jenž by měl sloužit ke konkrétní situaci rozvoje venkova v novém programovacím období v EU 2014+. Dokument je dostupný pod názvem „Komunitně vedený rozvoj venkova“ na stránkách www.nsmascr.cz. Oba dokumenty byly projednány v evropských strukturách a NS MAS ČR za ně získala pochvalu. Staly se podkladem pro vyjednávání nových podmínek a věřím, že díky tomu získá metoda LEADER pro nové období lepší postavení a příležitost využít všech svých možností k rozvoji venkova, a to především v ČR.
Tím by se absorpční kapacita venkovských území značně zvýšila a zajistila by se tak potřebná kvalita života na venkově, aby se venkov mohl stát vyhledávaným nejen pro rekreaci, ale i pro trvalé bydlení mladých rodin a zároveň zajistil potravinovou soběstačnost a kvalitu nám všem.
7 Summary
This thesis focuses mainly on local action groups and their impact on rural development. The chief aim of this work is to compare existing working methods in rural development with the LEADER method.
Prior to the research itself, a number of hypotheses were laid down for the research to confirm or disprove.
Hypothesis no. 1: My research has ascertained the ways in which local action groups work. Each local group can provide strategic plan designed to fit the needs of their municipality. Local action groups know their territories well and know exactly what the local people need.
Hypothesis no. 2: The advantage of the LEADER method is that it takes into account the problems of the public sector, enterpreneurs and non-profit organisations, and therefore it can provide a comprehensive support of the development of the region. The method is used for all rural areas. Financial resources that local action groups receive from axis IV of the Rural Development Programme are insufficient.
Based on the information gathered I am convinced that local action groups offer good prospects for rural development.
The group is aware of the situation in the region and capable of obtaining necessary financial resources. Its goal is to support the development of the region and human resources through cooperation with other local non-profit organizations, entrepreneurs, municipalities and their authorities.
I recommend that ruling organisations should respect the „bottom-up“ method more. The current state of affairs often does not enable approval of projects crucial for the region. It is important that local action groups are allowed to draw funding from all structural funds.
Key words:
Local action groups (LAG), LEADER Programme, Rural Development Programm
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