Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Pavlína Vitujová

Název diplomové práce: Ověření metody rozvoje venkova a budoucnost jejich využití v novém projektovacím období EU

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce řeší aktuální problematiku venkovského prostoru a vliv MAS na rozvoj venkova. Práce se zaměřuje na zhodnocení metody LEADER, jeho důležitost a využitelnost při řešení disparit na venkově. Dále porovnává jednotlivé MAS v české Republice. V práci je využito dotazníkové šetření zpracované na celý Jihočeský kraj. Cíle práce byly naplněny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jaké hlavní důvody byste uvedla, proč by MAS měla hrát důležitější úlohu v regionu při přerozdělování finančních prostředků? 2. Uveďte příklad některé země EU, kde tomu tak je?

Datum: 13. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: